R E Q U E R I M E N T O  Nº.  171
SESSÃO ORDINÁRIA DE 5/3/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que este Vereador recebe diariamente diversas reclamações de munícipes que tiveram majoração nos valores do IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano, para pagamento neste ano de 2007;

CONSIDERANDO que em alguns bairros o aumento ultrapassou a casa dos 200% (duzentos por cento);

CONSIDERANDO que o IPTU cobrado em Botucatu é um dos mais caros do Estado de São Paulo, colaborando para elevar ainda mais o alto índice tributário que aflige a população brasileira;

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, através do departamento competente e nos termos da Lei Orgânica Municipal, nos informe sobre a possibilidade de determinar que a Secretaria Municipal da Fazenda realize uma revisão nos valores dos carnês de IPTU em nosso município, a fim de se reduzir os índices abusivos constatados pelos munícipes.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 5 de março de 2007.
Vereador Autor ADEMIR FLORIAN

PV